РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
(девятый созыв)

РЕШЕНИЕ

24.04.2025                                                                                                       № 41/46
г. Белогорск

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

города Белогорск

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», на основании статьи 30 Устава города Белогорск,
городской Совет

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального

образования города Белогорск:
1.1. в пункте 12 части 1  статьи 11 после слов «органами государственной власти

Амурской области),» дополнить словами «организация предоставления
дополнительного образования взрослых по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных
образовательных организациях,»;

1.2. часть 3 статьи 13 изложить в новой редакции: «3. Администрация города
Белогорск   несет ответственность за осуществление переданных полномочий
Российской Федерации, полномочий Амурской области в пределах
субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового
обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.3. в абзаце 8 части 1  статьи 36 после слов «работа с избирателями» дополнить
словами «(прием избирателей, исполнение наказов избирателей, отчет перед
избирателями и др.)»;

1.4. в пункте 28 части 3 статьи 47 исключить слова «, Избирательной комиссии
города Белогорск»;

1.5. статью 57 изложить в новой редакции: «Статья 57. Муниципальная служба
1. Муниципальная служба - профессиональная деятельность граждан,
которая осуществляется на постоянной основе на должностях
муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора
(контракта).

 2. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к
должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального
служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы,
осуществляются Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в

соответствии с ним законами Амурской области, муниципальными
правовыми актами.»;

1.6. статьи 57.1- 63.1 признать утратившими силу;
1.7. в статья 65:
1.7.1    часть 2 изложить в новой редакции: «2. В собственности города Белогорск

может находиться:
1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения,
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».
2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных
государственных полномочий, переданных органам местного
самоуправления города, в случаях, установленных федеральными законами
и законами Амурской области;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов
местного самоуправления города и должностных лиц местного
самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных
предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми
актами городского Совета;
4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых
предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами
и которые не отнесены к вопросам местного значения;
5) имущество, предназначенное для осуществления полномочий по
решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1
статьи 17 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации».»;

1.7.2     часть 3 признать утратившей силу;
1.7.3 часть 4.1 признать утратившей силу;
1.8. статью 66 дополнить частью 3 следующего содержания: «3. Органы

местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное
владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся
в муниципальной собственности, системообразующей территориальной
сетевой организации или территориальной сетевой организации,
действующих в границах Амурской области, в случаях, порядке и на
условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации
об электроэнергетике.»;

1.9. в статье 68.1:
1.9.1 в наименовании статьи слово «организации» заменить словами

«хозяйственные общества»;
1.9.2 части 1, 2 изложить в новой редакции: «1. Межмуниципальные

хозяйственные общества учреждаются форме непубличных акционерных
обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению
Белогорского городского Совета народных депутатов.

2.  Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями
межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого
издания.»;

1.10. в статье 71.1:
1.10.1  пункт 2 части 1 изложить в новой редакции: «2) ежегодный оплачиваемый

отпуск общей продолжительностью 55 календарных дней, который состоит
из:
а) основного ежегодного оплачиваемого отпуска продолжительностью 28
календарных дней;
б) дополнительного ежегодного оплачиваемого отпуска за работу в южных
районах Амурской области - 8 календарных дней;
в) дополнительного ежегодного оплачиваемого отпуска за
ненормированный служебный день – 19 календарных дней.
В случаях, аналогичных случаям, установленным трудовым
законодательством, может предоставляться отпуск без сохранения
денежного вознаграждения.»;

1.10.2 часть 3.1 изложить в новой редакции: «3.1 При выходе на пенсию лицо,
замещавшее должность Главы города, председателя городского Совета,
председателя, заместителя председателя и аудитора Контрольно-счетной
палаты города Белогорск имеет право на пенсию за выслугу лет,
назначаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной
в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О
страховых пенсиях», либо к пенсии, досрочно назначенной в соответствии
с Федеральным законом от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости
населения в Российской Федерации».

 Право на пенсию за выслугу лет имеют лица, замещавшие муниципальные
должности на постоянной основе не менее одного срока полномочий, а
также лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе
не менее трех лет в случае досрочного прекращения полномочий по
основаниям, установленным Законом Амурской области от 30.06.2008 №
71-ОЗ «О гарантиях лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные
должности в Амурской области».

 Пенсия за выслугу лет устанавливается в следующем размере:
 1) при замещении муниципальной должности на постоянной основе от 3 до

5 лет - 55% базового денежного вознаграждения по соответствующей
должности;

 2) при замещении муниципальной должности на постоянной основе от 5 до
10 лет - 75% базового денежного вознаграждения по соответствующей
должности;

 3) при замещении муниципальной должности на постоянной основе 10 и
более лет - 85% базового денежного вознаграждения по соответствующей
должности.

 Размер пенсии за выслугу лет увеличивается на районный коэффициент к
заработной плате, установленный Законом Амурской области для города
Белогорск.

 При выезде лиц, имеющих право на получение пенсии за выслугу лет, на
новое постоянное место жительства за пределы Амурской области размер
пенсии определяется без учета районного коэффициента, за исключением
лиц, срок замещения муниципальных должностей которых составляет не
менее пяти лет. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет
определяются нормативным правовым актом городского Совета.»;

1.10.3  дополнить частью 3.3 следующего содержания: «3.3. Главе города,
председателю городского Совета, председателю, заместителю председателя
и аудитору Контрольно-счетной палаты города Белогорск устанавливается
дополнительная выплата в виде денежного поощрения в процентах от
базового денежного вознаграждения, размер и порядок выплаты которого
определяются нормативным правовым актом городского Совета.»;

1.11 часть 1 статьи 71.2 изложить в новой редакции: «1. Заместителям Главы
администрации города Белогорск предоставляются гарантии в соответствии
с Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с
ним законами Амурской области, муниципальными правовыми актами.».

2.  Настоящее решение направить для государственной регистрации в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Амурской
области.

3.  Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации
 и официального опубликования на портале Министерства юстиции

Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф), и размещения на
Официальном портале правовой информации города Белогорск
www.belogorck-npa.ru.

4.  Пункт 1.1 настоящего решения распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель Белогорского городского
Совета народных депутатов                                                                     В.В. Гратий

Глава города Белогорск                                                                       С.Ю. Мелюков

24 апреля  2025 года

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ